
 

1 

 

UNIVERSITATEA  POLITEHNICA  DIN  BUCUREŞTI 
 

Facultatea Energetică 

Departamentul Hidraulică, Maşini Hidraulice şi Ingineria Mediului  

 

 
Nr. Decizie Senat 560 din 29.09.2020 

 
 

TEZĂ  DE  DOCTORAT 

 

FIABILITATEA ECHIPAMENTELOR DIN STAŢIILE DE EPURARE 

 

RELIABILITY FOR WASTEWATER TREATMENT PLANT EQUIPMENT 

 

 

 

 Autor: Ing. Florin NICOLESCU 

 Conducător de doctorat: Prof. univ. emerit dr. ing. Dan Niculae ROBESCU 

 

 

COMISIА DЕ DOCTORАT 

Рrеşеdintе Prof. univ. dr. ing. Adrian Badea de la Universitatea Politehnica București 

Conducător dе doctorаt 
Prof. univ. dr. ing. em. Dan Niculae 

Robescu 
de la Universitatea Politehnica București 

Rеfеrеnt Prof. univ. dr. ing. Valentin Petrescu de la 
[...]
Cu deosebită recunoștință şi dragoste, dedic această teză familiei mele, care a 

fost alături de mine, și care m-a sprijinit din toate punctele de vedere în această 

perioadă. 

 

Autorul 

Bucureşti 2020 

 

 

 



 

6 

 

CAPITOLUL I Aspecte generale ale fiabilității 

STADIUL ACTUAL AL CERCETĂRILOR 

Teoria fiabilităţii s-a construit ca ştiinţă în ultimii 40...50 de ani şi are drept 

obiectiv studiul defecţiunilor, al cauzelor şi proceselor de apariţie şi de dezvoltare a 

acestora, prognoza comportării produselor în exploatare, determinarea căilor de 

asigurare, menţinere şi creştere a duratei de utilizare a produselor [1]. Definiţia 

fiabilităţii dată de STAS 8147/1-77 este în concordanţă cu cea acceptată pe plan 

mondial, şi anume: fiabilitatea este aptitudinea unui produs de a-şi îndeplini funcţia 

specificată în condiţii de funcţionare date, de-a lungul unei perioade determinate [2]. 

Între noţiunile de calitate şi fiabilitate există o strânsă legătură. Calitatea reprezintă 

totalitatea proprietăţilor unui produs care-l fac corespunzător pentru utilizarea potrivit 

destinaţiei specificate printr-un anumit document, fiabilitatea reprezintă capacitatea 

produsului de a-şi menţine calitatea pe toată durata de utilizare.  

Teoria fiabilităţii a fost determinată de creşterea complexităţii echipamentelor 

şi de caracterul de masă al producţiei moderne. Pe baza soluţiilor oferite de către 

această nouă disciplină – fiabilitatea – au fost posibile progrese mari şi în alte domenii 

de activitate, precum centralele nucleare, transporturile (navale, terestre, aeriene şi în 

ultimul timp spaţiale), prelucrarea şi transmisia datelor, producţia bunurilor de larg 

consum etc. [5] 

După trecerea de la producţia manufacturieră la producţia de masă s-a 

constatat o mărire a dispersiei parametrilor echipamentelor datorată atât creşterii 

complexităţii cât şi micşorării posibilităţilor de control interfazic pe liniile de producţie. 

În decursul timpului s-a constat că, în cazul sistemelor şi echipamentelor complexe, 

oricât s-ar investi pentru a obţine o fiabilitate ideală, nu se poate obţine un echipament 

care să nu se degradeze în timp. Din această cauză este util să se cunoască nivelul 

real al fiabilităţii, astfel încât, în funcţie de acesta, să se stabilească durata misiunii, 

intervalele de revizie, structura echipamentului etc. [5] 

Fiabilitatea este unul dintre parametrii determinanţi pentru competitivitatea 

unui produs, întrucât gradul de vandabilitate creşte semnificativ pentru produsele 

fiabile. Se poate aprecia că fiabilitatea a devenit o preocupare la nivel naţional. Pe plan 

mondial, după anul 1990 s-a intrat într-o nouă etapă de dezvoltare a domeniului 

fiabilităţii. Dacă în anii ’60 fiabilitatea se referea la Control/Verificare, iar în anii ’70 - ‘80 

la Asigurare, acum cuvântul de ordine îl reprezintă Managementul fiabilităţii, cu tot ce 

implică el: metode adecvate de predicţie, proiectare pentru fiabilitate, fiabilitatea 



 

7 

 

proceselor, inginerie convergentă, controlul calităţii totale etc. Dacă pentru tipuri de 

produse aflate de mai mult timp în fabricaţie (cum sunt dispozitivele microelectronice) 

această preocupare pentru fiabilitate pare justificată, fiind vorba despre produse care 

îşi caută un loc pe pieţe din ce în ce mai exigente, în cazul unor produse relativ noi, 

cum sunt microsistemele, fiabilitatea pare mai degrabă un lux. Tendinţa actuală este 

de a se trece de la certificarea produselor la certificarea tehnologiilor, cu avantaje 

evidente în ceea ce priveşte simplificarea procedurilor de livrare. 

Fiabilitatea este o disciplină din domeniul ingineriei care utilizează cunoştinţe 

ştiinţifice pentru asigurarea unor performanţe ridicate ale funcţiilor unui echipament, 

într-un anumit interval de timp şi condiţii de exploatare bine precizate. Aceasta include 

proiectarea, abilitatea de a întreţine, de a testa şi a menţine echipamentul la parametri 

acceptabili pe toată durata ciclului de viaţă. Fiabilitatea unui echipament este descrisă 

cel mai bine de păstrarea performanţelor acestuia în timp în cadrul respectării 

condițiilor de exploatare normală. 

Performanţele de fiabilitate ale unui echipament sunt concretizate în faza de 

proiectare prin alegerea judicioasă a arhitecturii echipamentului, a materialelor, a 

procesului de fabricaţie, a componentelor – atât soft cât şi hard – urmate de verificarea 

rezultatelor obţinute în urma simulărilor şi a testelor de laborator 

 

SCOPUL FIABILITĂȚII 

Fiabilitatea este unul din parametri principali ai calităţii oricărui produs, 

prezentând particularitatea că se calculează pe baza analizei comportării sistemelor 

studiate în exploatare. Calitativ, fiabilitatea reprezintă capacitatea unui sistem de a 

funcţiona fără defecţiuni în cursul unui anumit interval de timp, în condiţii de utilizare 

date. Deci, fiabilitatea poate fi privită ca o „extindere în timp” a calităţii.  

Calitatea unui produs este o virtute, o proprietate statică, adică satisfacerea 

consumatorului în momentul acceptării produsului. Fiabilitatea este tot o virtute, cu 

proprietatea dinamică, concretizată în menţinerea permanentă a performanţei 

produsului pe parcursul utilizării sale [6]. 

Controlul de calitate permite aprecierea calităţii produsului finit în momentul 

livrării la beneficiar, în timp ce fiabilitatea dă o apreciere privind comportarea în timp a 

utilizării produsului. [7] 



 

8 

 

CAPITOLUL II  

Stații de epurare  - Considerații generale 

Apele uzate provin din încărcarea apei din natură cu materiale şi substanţe care 

îi modifica indicatorii de calitate, o poluează. Apa se încarcă cu materii poluante, 

devenind uzată prin utilizarea ei de către om. Pentru obţinerea unei tone de hârtie 

rezultă circa 100-200 m3 ape uzate; pentru o tonă de cauciuc, 150 m3; pentru 

prelucrarea unei tone de fructe rezultă circa 10-20 m3 apă uzată. Apa uzată care 

provine din consumul casnic (apa menajeră) este în cantitate destul de mare. Astfel, 

s-a înregistrat pentru un cartier neindustrializat din Bucureşti, un debit de consum de 

circa 0,35 m3/locuitor-zi. 

În al doilea caz, apele meterorice, poluate natural, dizolvă în timpul ploii diverse 

gaze toxice din aer (oxizi de sulf, azot, amoniac etc.) sau se încarcă cu pulberi ce 

conţin oxizi metalici, gudroane sau alte substanţe. Apele de ploaie sau cele rezultate 

din topirea zăpezilor se pot impurifica în timpul curgerii lor la suprafaţa solului, 

că urmare a contactului cu diversele produse ale activităţii umane (deşeuri 

menajere, industriale, îngrăşăminte, pesticide etc.). 

Între apele uzate şi mediul înconjurător în care acestea sunt deversate 

se stabileşte o relaţie bilaterală; prin impurităţile pe care le conţin, apele 

uzate acţionează asupra mediului înconjurător, de cele mai multe ori în sens negativ, 

iar acesta, la rândul său, contribuie la înlăturarea poluanţilor din apă (autoepurare). 

Epurarea apelor uzate reprezintă ansamblul de măsuri şi procedee prin care 

impurităţile de natură chimică (minerală şi organică) sau bacteriologica conţinute în 

apele uzate sunt reduse sub anumite limite, astfel încât aceste ape să nu mai dăuneze 

receptorului în care se evacuează și să nu mai pericliteze folosirea apelor acestuia. 

Procesele de epurare sunt, în mare măsură, asemănătoare cu cele care au loc 

în timpul autoepurării, numai că sunt dirijate de către om și se desfăşoară cu o viteză 

mult mai mare.  

Procesele de epurare sunt de natură fizico-chimică, chimică și biologică, în 

urma aplicării acestor procese rezultă ca principale produse:  

 apele epurate (efluentul epurat) - care sunt evacuate în receptor sau pot fi 

valorificate în irigaţii sau alte folosinţe ;  

 nămoluri - care sunt îndepărtate din staţie şi valorificate. 

Epurarea apelor uzate cuprinde, deci, următoarele două mari grupe de operaţii 

succesive: 

 reţinerea şi/sau transformarea substanţelor nocive în produşi neutri, 

 prelucrarea substanţelor rezultate sub diverse forme (nămoluri, 

emulsii, spume etc.) din prima operaţie. 

Procedeele de epurare a apelor uzate, denumite după procesele pe care se bazează, 

sunt: 

 procedee mecanice - în care procesele de epurare sunt de natură fizică; 

 procedee chimice - în care procedeele de epurare sunt de natură fizico-chimică; 

 procedee biologice - în care procesele de epurare sunt atât de natură fizică cât 

şi biochimică. 

 



 

9 

 

Tipuri de stații de epurare 

În funcţie de rolul pe care îl au faţă de epurarea totalităţii apelor uzate de pe un 

anumit teritoriu sau centru industrial, stațiile de epurare se clasifică astfel:  

 staţii de epurare locale (sau de preepurare), care au rolul de a epura 

apele uzate până la un grad de purificare necesar pentru a fi deversate 

în reţelele publice, orăşeneşti sau uzinale de canalizare, precum şi pentru 

reţinerea şi valorificarea anumitor substanţe utile pe care le conţin; 

 staţii de epurare generale, care curăță totalitatea apelor colectate de pe 

un întreg teritoriul unui oraş sau centru industrial.  

Epurarea mecanică are rolul de a reţine prin procedee fizice substanţele în 

suspensie cu ajutorul unor instalaţii a căror alcătuire și structură diferă după mărimea 

suspensiilor şi a procedeelor utilizate: grătare, site, dezintegretoare (tocătoare), 

deznisipatoare, separatoare de grăsimi, decantoare, filtre, etc. în aceasta tehnologie 

se apelează numai la procese finite de reținere prin blocare, sedimentare, flotație, 

separare gravitațională. 

 

Fig. 2.1– Schema de epurare mecanică [Schema originala F. Nicolescu] 

1- influent, 2 - grătar, 3 - dezintegrator, 4 - deznisipator, 5 – decantor primar, 6 – ape 

decantate, 7 – platforme de uscare, 8 – ape drenaj, 9 – emisar. 

 

În figura 2.1 este reprezentată o schemă de epurare mecanică cu decantor. 

Suspensiile reţinute din apele uzate formează nămolul care este o masă vâscoasă, 

urât mirositoare, cu un aspect neplăcut şi cu un înalt grad de nocivitate. În funcţie de 

condiţiile locale, nămolul poate fi îndepărtat în stare proaspătă sau este prelucrat în 

instalaţiile pentru fermentare şi apoi incinerare. [87] 

Epurarea mecano-chimică  

Epurarea mecano-chimică este un procedeu mai complex care înglobează o 

treaptă mecanică şi una chimică cu scopul de a îndepărta substanţele prezente în apă 

(figura 2.2 ). Epurarea chimică urmăreşte în special reținerea suspensiilor coloidale și 

a substanțelor dizolvate având la bază precipitarea chimică care constituie un 

procedeu industrial de tratare cu agenți de coagulare și floculare ce măresc depunerile 

gravimetrice reducând cantităţile de suspensii şi coloizi din apa uzată cu 60…85%.  

Pe lângă operaţia de precipitare chimică, frecvent utilizată, intervin și o altă serie 

de procese chimice ca, de exemplu:  

 Neutralizarea, sau corectarea indicelui pH, operaţie care se aplică apelor 

uzate acide sau alcaline evacuate din diferite întreprinderi industriale;  



 

10 

 

 Schimbul ionic, bazat pe însuşirea unor substanţe – schimbători de ioni 

– de a schimba ionii din soluţia cu care vin în contact și în care nu se 

dizolvă;  

 Oxidarea chimică, aplicată în cazul când apa uzată conţine substanţe 

organice biorezistente sau unele substanţe anorganice nedorite prin 

dozarea clorului şi a derivaţilor săi, permanganatul de potasiu și feriţii de 

sodiu sau potasiu;  

 Dezinfecţia, ce se bazează pe principiul de distrugere a celulei vii prin 

metode chimice, cu reactivi care difuzează în interiorul celulelor 

bacteriene.  

 

Fig. 2.2 – Schema epurării mecano-chimice [Schema originala F. Nicolescu] 

1 – influent, 2 – epurare mecanică, 3 – ape decantate, 4 – stație de preparare și dozare 

agent coagulare, 5 – bazin de amestec și reacție, 6 – efluent ape epurate, 7 – emisar. 

Epurarea mecano-biologică  

Procesele biologice aerobe sunt frecvent utilizate în tratamentul apelor 

reziduale organice pentru atingerea unui grad ridicat de eficiență de epurare și au 

eficienţă ridicată pentru apele uzate cu valori ale CBO5 cuprinse între 300 - 700 mg/l. 

Dezavantajul procesului aerob constă în acela că echipamentele de aerare utilizate 

necesită un consum ridicat de energie pentru introducerea aerului în sistem, ceea ce 

înseamnă costuri ridicate. 

Pentru evaluarea performanţelor echipamentului de aerare, mărimea de bază 

este indicele energetic E [kg O2/kWh] care se recomandă să fie mai mare de 3 kg 

O2/kWh [60]. Numeroase cercetări au considerat faptul că intensitatea hidrodinamicii 

induse în bazinul de aerare se poate aprecia global prin indicele δ [W/m3], care 

reprezintă puterea echipamentului utilizat pentru insuflare de oxigen raportată la 

unitatea de volum a bazinului şi ale cărui valori trebuie să depăşească 20 W/m3, 

considerată ca limită inferioară a evaluării depunerilor flocoanelor de nămol [39] .  

Epurarea mecano-biologică poate fi realizată prin două grupe mari de construcţii 

în care epurarea se poate produce în condiţii apropiate de cele naturale – câmpuri de 

irigaţii, de infiltraţii şi iazuri biologice – din care se colectează apele de drenaj și se 

evacuează ca ape epurate în emisar și construcţii în care epurarea biologică se 

realizează în condiţii artificiale – filtre biologice și bazine cu nămol activ (figura 2.3).  

Metoda de epurare mecano-biologică naturală (câmpuri de irigaţii şi de 

infiltraţie) se foloseşte din ce în ce mai rar datorită în principal marii suprafeţe ocupate 

de câmpul de infiltraţie, sustrasă circuitului agricol şi în special datorită pericolului de 



 

11 

 

infectare a pânzei de apă freatică cu bacterii patogene. În figura este prezentată 

schema generală a unei staţii de epurare. 

 

Fig. 2.3 – Schema epurării biologice cu nămol activ [Schema originala F. Nicolescu] 

1 – Influent, 2 – grătar, 3 – dezintegrator, 4 – deznisipator, 5 – bazin egalizare uniformizare, 

6 – decantor primar, 7 – bazin de aerare cu nămol activ, 8 – decantor secundar, 9 – instalație 

de clorinare, 10 – bazin de contact, 11 – ape epurate, 12 – emisar, 13 – ape drenaj, 14 – 

platforme uscare, 15 – nămol spre valorificare, 16 – concentrator de nămol, 17 – stație de 

pompare nămol. 

  

 

 

Fig. 2.4 Vedere de ansamblu a amplasamentului SEAU Constanța Sud [ internet ] 

 

 

Fig. 2.5 Schema de poziționare a echipamentelor SEAU Eforie [internet] 



 

12 

 

Descrierea echipamentelor electrice din cadrul SEAU 

2.3.1 Lista echipamentelor și aparatelor electrice din cadrul SEAU 

În cadrul unei staţii de epurarea a apelor uzate se găsesc o multitudine de 

echipamente şi aparate electrice al căror rol este de a asigura desfăşurarea în bune 

condiţii şi fără întreruperi a procesului de epurare. La alegerea echipamentelor și 

aparatelor electrice se va considera că numărul acestora să fie egal cu numărul 

echipamentelor necesare plus unul de rezervă. 

2.3.2 Posturi de transformare, transformatoare 

Posturile de transformare care asigură alimentarea cu energie electrică a SEAU sunt 

de tipul Mt/jt, 20/0,4 kV şi fiind echipate cu transformatoare electrice ale căror puteri 

variază între 400 și 630 kVA funcţie de valoarea puterilor active ale consumatorilor 

deserviţi de fiecare post de transformare în parte. 

 

Fig. 2.6 Post de transformare 20/0,4 kV[Fotografie originală F. Nicolescu] 

Aceste transformatoare sunt trifazate răcite cu ulei, cu reglaj, circulaţia uleiului 

de răcire fiind forțată iar răcirea uleiului fiind naturală.  

 

Fig. 2.7 - Transformator trifazat cu răcire în ulei 20/0,4 kV[Fotografie originală F. Nicolescu] 

Celulele de medie tensiune alimentate din sistemul energetic naţional prin 

reţeaua de Mt de 20kV, alimentează transformatoarele care debitează tensiune pe 

tablourile electrice de distribuţie de jT de 0,4 kV. 



 

13 

 

 

Fig. 2.8 - Celulă de medie tensiune[Fotografie originală F. Nicolescu] 

2.3.3 Generatoare de rezervă 

Deşi obiectivele de acest tip sunt considerate deosebit de importante și ca 